

Handläggare
Ida Reimegård
Telefon: 08-508 03 090

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Svar på remiss om motion om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering i ärendet.

Christina Heglert
Stadsdelsdirektör

Anna Larsson
tf. Avdelningschef

Sammanfattning

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har fått motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum från Anna König Jerlmyr och Andrea Ström, båda Moderaterna i Stockholms stad, på remiss. Motionärerna skriver att Stockholm har en allt större utmaning med fattiga EU-medborgare som kommer till staden för att tigga och som bosätter sig i offentliga utrymmen. Med anledning av detta efterfrågas en översyn av gällande lagstiftning i syfte att möjliggöra för kommuner att, genom ex. inhyrning av vaktbolag, på egen hand tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.

Förvaltningen håller med författarna om problematiken i rådande situation där illegala bosättningar kan ge upphov till oro för stadens medborgare och avhysningar medföra stora kostnader.

Förvaltningen är positiv till stadsövergripande samordning i frågan och är av uppfattningen att det finns utrymme för mer effektiva och rättssäkra rutiner för avhysningar. Att föredra är vidare relevanta

stödinsatser för de EU-medborgare som vistas i lägren, insatser som leder till ökad trygghet för såväl stadens medborgare som för berörda EU-medborgare.

Ärendet

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har fått en motion om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum från König Jerlmyr och Ström, båda Moderaterna i Stockholms stad, på remiss. Motionärerna skriver att Stockholm har en allt större utmaning med fattiga EU-medborgare som kommer till staden för att tigga och som bosätter sig i offentliga utrymmen. I motionen hänvisas till uppgifter från stadens uppsökande verksamhet som säger att antalet EU-medborgare på Stockholms gator har fördubblats sedan förra året.

Den senaste tiden har ett flertal boendelösningar för EU-medborgarna skapats och det finns inom Stockholms stad idag ett 130-tal härbärgesplatser för gruppen men detta är ingen långsiktig lösning enligt motionärerna.

Stockholms stads ordningsföreskrifter förbjuder camping på offentlig plats och det är enligt svensk lag inte tillåtet att bosätta sig var man vill i det offentliga rummet. Motionärerna framlägger att det är viktigt att Stockholms stad tar ett tydligt ansvar för att finna en lösning på utmaningen med illegala bosättningar som kombinerar hänsyn gentemot de socialt utsatta EU-medborgarna med kraven på ordning och trygghet i det offentliga rummet. Moderaterna i Stockholms stad efterfrågar en lösning där kommunen ges mandat att själv kunna upprätthålla lagen och ordningsföreskrifterna. Bland annat genom möjligheten att anställa ordningsvakter som kan verkställa avhysningar och genom förebyggande arbete hindra att fler bosättningar växer fram.

I motionen yrkas att kommunstyrelsen ges i uppdrag att hemställa hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i den Strategiska staben.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen har fått ”Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum” skriven av König Jerlmyr och Ström, Moderaterna i Stockholms stad, på remiss.

Motionärerna yrkar, med anledning av det ökande antalet illegala bosättningar med EU-medborgare i stadens offentliga rum, på att kommunstyrelsen ges i uppdrag att av regeringen begära en granskning av gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.

Förvaltningen har uppmärksammat problematiken i rådande situation där illegala bosättningar kan ge upphov till oro för stadens medborgare och avhysningar med saneringar av nedskräpade boplatser innebär stora kostnader för förvaltningar runt om i staden. Samtidigt bör poängteras att det är av stor vikt att se till de humanitära aspekterna och den komplexa problematik som råder i denna fråga. Många av de EU-medborgare som vistas på illegala boplatser lever under otjänliga förhållanden. Av stor betydelse är därför den hjälp och de stödinsatser som erbjuds EU-medborgarna i samband med avhysningar samt att ärenden av detta slag alltid hanteras på ett rättssäkert sätt med den enskildes rättigheter i fokus.

Förvaltningen är positiv till stadens nyligen utarbetade riktlinjer för agerande vid avhysningar och de insatser som har arbetats fram för att stödja EU-medborgare som uppehållit sig i illegala boplatser. Det finns dock utrymme för än tydligare anvisningar och mer effektiva rutiner för avhysningar av detta slag. Förvaltningen är av meningen att vidare satsningar på stadsövergripande samordning med rättssäkra och effektiva rutiner vid avhysningar samt relevanta stödinsatser för de EU-medborgare som vistas i lägren leder till ökad trygghet för såväl stadens medborgare som för berörda personer i bosättningarna.

Bilagor

1. Motion av Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M) avseende upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum (2015:9).